Em  1998,  foi  ampliado  para  92  (noventa  e  dois)  municípios, 
atingindo mais de 3.000 professores da rede pública de ensino graduados. Já em 2004, foi 
autorizada a implantação de cursos de graduação em Regime Especial e Caráter Emergencial, 
em 11 (onze)  municípios-polo,  para  atender  a  104  (cento  e  quatro)  municípios  (Parecer 
CNE/CES nº 327/2004 e Portaria MEC nº 4.373/2004). Por último, em 2006, o Programa foi 
estendido a mais 39 (trinta e nove) municípios, contando com o apoio do Governo do Estado 
de Mato Grosso, da Assembleia Legislativa, da Secretaria Estadual da Ciência e Tecnologia e

[...]

das Prefeituras Municipais envolvidas (Parecer CNE/CES nº 269/2006).

O requerimento em tela atém-se aos mesmos cursos de graduação, a serem oferecidos 
aos  64  (sessenta  e  quatro)  municípios  que  ainda  não  foram beneficiados  pelo  Programa, 
constantes da lista  em anexo à  petição,  para perfazer os 104 (cento e  quatro) municípios 
previstos em 2004. Informa a Universidade de Cuiabá, à fl. 3, que os cursos propostos têm 
duração determinada,  são inteiramente presenciais,  ministrados por  professores  da própria 
instituição,  mediante  convênios  com cada  uma  das  prefeituras  municipais,  que  assumem